
O B S A H

IO TISÍC A JE D E N  STROJ LEONARDA
DA VINCI
L’Espresso
Na rozdíl od dnešních vynálezců byl Leo
nardo da Vinci osamělý titán pohybující se 
po hranici mezi rozumem a fantazií. Většina 
jeho vynálezů má však už své starší před
chůdce.

20 PRESIDENT NA PRODEJ 
Der Spiegel, SŠA
Je-li na prodej americký Kongres, ja k  jste 
se dočetli v minulém čísle, dá se totéž říci 
i o presidentu U SA. Svědčí o tom druhá 
část zprávy, kterou vypracovala vyšetřovací 
skupina Halpha Nuderà.

24 PER LA  INDICKÉHO OCEÁNU 
Čestmír Sládek, psáno pro 100- f l  ZZ
Ostrov M auritius je  proslulý svými poštov
ními známkami i  přírodními krásami. 
Ostrov získal nezávislost, ale jeho obyvatelé 
dnes stojí před řadou vážných problémů.

28 MÍROVÉ SOUŽITÍ 
Die Zeit
Historické období koexistence států s proti
kladným společenským a politickým zří
zením je  nezbytné. Mírové soužití však 
neznamená jen  to, že se nepovede žádná 
válka, ale že státy obou systémů budou 
spolupracovat.

30 B RAZÍLIE —  POKROK ZA KAŽDOU
CENU
Stern
Brazilské hospodářství prodělává v posled
ních letech nevídaný rozvoj, ale většině 
Brazilců nepřinesl tento „hospodářský 
zázrak" vůbec žádné zlepšení -  ba naopak.

30 MATEMATIKA ŠTĚSTÍ 
Ogoňok
Vyjádřit lidské štěstí matematickým vzor
cem -  to je  cíl sovětských vědců, kteří pra
cují na složitém psychologickém modelu. 
Pomáhají j im  v tom nejmodernější počítací 
stroje.

38 NĚCO 0  ALERGIÍCH 
Science e t  Vie
Každý lidský organismus je  schopen pro
dukovat látku zvanou imunoglobulin E , 
který má za normálních okolností patrně 
užitečnou funkci. Za zvláštních okolností 
vyvolá však reakci, jež může mít někdy 
i  smrtelné následky.

гМЛЪ VELECTĚNÁ ŽIDLE 
“ * * *  N auka i žizň

N a začátku byl pařez, na který se posadil 
lovec. Od té doby prodělal „předmět к seze
n í“ složitý vývoj, a vyrobit moderní židli 
pohodlnou pro viechny není snadný úkol.

* 9 .  STRAŠPYTEL, KTERÝ RÁ D  STRAŠÍ
- * 1̂ '  New York Tim es M agazine

Těžko se věří tomu, že „mistr horroru" 
Alfred Hitchcock se tolik bojí pokuty, že 
raději ani neřídí auto. Ale sám o sobě 
říká: „Jsem hrozný strašpytel."

s M t i  LIDOŽRAVÍ TYGftl 
R éalités
Tygr je  dnes ubohé, pronásledované zvíře, 
které umírá se svými mládaly hladem 
a jem už hrozí úplné vyhlazení. Lidožravým 
se stává tehdy, má-li nedostatek přirozené 
kořisti, a o tu ho připravuje zase člověk.

2  Duke E llington! půlstoletí sw ingu /  Člověk 
^  dokonale odm ěřený /  Z kázonosná honba 

za slonovinou /  Vědci celého světa soudí 
rasism us /  Nová teorie  o zrodu p lanet / 
Sentim entalita  ježkům  nepom ůže /  Aby 
om ítka nepadala  /  N ejpožehnanějií pá r na 
světě /  K řehký k v ě t uzbecké tradice /  
D louhé třm eny , těžký pád /  Z ahyne um ění 
ebru? /  Z áhadnost pod závojem  /  EH S mezi 
dvěm a sum m ity  /  Gehlen v  roli vě ítce  /  
lichazeě o Bílý dům  /  Souostroví G ulag / 
Ž e by sport lé ta  1974? /  M arilyn poprvé, 
p o d ru h é ... a  po třetí /  M iniúěes /  BleSí 
skákání /  Co v iechno se dá  přežít /  Plné 
oceány lahví /  Gorily a  televizor /  T rpká 
příchuť trium fáln ího  n áv ra tu  /  Manželství 
v západní E vropě: p ro  a  p ro ti /  Nůžky na 
novém  principu /  Chrání n a ie  nervy /  
K rá tk é  lyže bez tyěí? /  Volné ru ce  u tele
fonu /  Léčivá opička /  Zápisník  pro 
chem iky /  P ro  kosm onauty  a nem ocné / 
K artáček  na  zuby pro náročné /  Odradí 
i  zloděje /  A utom atické nam áčení barvy /  
R otační chladič /  Fan tastické  rakve  / 
Z ahra jem e si n a  m ilionáře /  Chladné 
noci kolibříků /  Naivisté jd o u  na dračku  / 
N e js ta r ií .. .  /  Cecil B eaton: kam era  a  j á  /  
Bublající p řehrada /  Černá díra v  L abuti

b  KOČIČÍ ÚNOS
A. H . Z . C arr, E llery Queen’s Mystery 
Aw ards, Boston

á t /Ш PAN VŠEVĚD
W . Som erset M augham


